〒574-0044 大阪府大東市諸福７丁目１番１号 TEL(072)870-3721

http://industrial.panasonic.com/jp/i/fa_motor.html

Ｍｏｔｏｒ Ｎｅｗｓ

２０１２年４月２日

パナソニック株式会社 アプライアンス社
モータビジネスユニット 産業モータ事業カテゴリー

お詫びと訂正
ＡＣサーボモータ ＭＩＮＡＳ－Ａ４シリーズならびにＡ５シリーズ

１７bit アブソリュートエンコーダに使用しているＩＣの生産中止に

伴う仕様変更のお知らせ

拝啓 陽春の候、平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。

さて、標記の件につきまして、３月１２日付のモータニュースで配信した内容に誤りがありましたの

で訂正し、お詫びいたします。

扁平型モータのＭＱМＡを対象外と案内しましたが、正しくは対象機種です。

ご理解賜りますようお願い申し上げます。

敬具

－記－

【正】ＭＱМＡ(扁平型)モータは対象機種です。下記、【訂正後の内容】■対象機種の項 Ａ４シリーズの

モータ品番にＭＱＭＡ＊＊＊Ｓ◇◇を追加、記載しました。

【誤】■対象機種の項 ただし、ＭＱМＡ(扁平型)モータは除きます。

【訂正後の内容】

ＡＣサーボモータ・エンコーダ

■対象機種 ＭＩＮＡＳ－Ａ４シリーズならびにＡ５シリーズ

１７bit アブソ（/インクリ共用）エンコーダ搭載した機種全て。

小型フランジサイズ８０角・７５０Ｗ以下と大型（８０角７５０Ｗを越える）

モータで、

Ａ４シリーズ ＭＡＭＡ＊＊＊Ｓ◇◇、ＭＳＭＤ＊＊＊Ｓ◇◇、ＭＤＭＡ＊＊＊Ｓ◇◇、

ＭＦＭＡ＊＊＊Ｓ◇◇、ＭＧＭＡ＊＊＊Ｓ◇◇、ＭＨＭＡ＊＊＊Ｓ◇◇、

ＭＳＭＡ＊＊＊Ｓ◇◇、ＭＱＭＡ＊＊＊Ｓ◇◇

Ａ５シリーズ ＭＳＭＤ＊＊＊Ｓ◇◇、ＭＳＭＥ＊＊＊Ｓ◇◇、ＭＤＭＥ＊＊＊Ｓ◇◇、

ＭＨＭＤ＊＊＊Ｓ◇◇、ＭＨＭＥ＊＊＊Ｓ◇◇、ＭＧＭＥ＊＊＊Ｓ◇◇

モータ品番の左から８桁目に“Ｓ”がある機種。ギヤ付モータも含みます。

■変更理由 エンコーダに使用しているＡＳＩＣ（カスタムＬＳＩ）が生産終了のため。

■変更内容 電気仕様ならびに構造が変わります。基本性能・特性に変更ございません。

※詳細は２／２ページの比較表を参照ください。

 Ａ４シリーズの大型（フランジサイズ１００ｍｍ角以上のモータ）において、多回転データ保持用の

バックアップ用コンデンサを廃止いたします。

外部バッテリ交換時は、エンコーダ主電源を ON に（通電）した状態でバッテリ交換をお願いいたします。

■実施時期  ２０１２年５月生産分より順次変更いたします。

■モータの製品品番は、変更いたしません。

 モータの外観、外形寸法には変更ございません。

■補修サービスについて

 変更実施時期前の製品を弊社に調査・修理で返却された場合、本変更内容を施し返却いたします。

以上

１／２ページ

〒574-0044 大阪府大東市諸福７丁目１番１号 TEL(072)870-3721

http://industrial.panasonic.com/jp/i/fa_motor.html

17bit アブソリュートエンコーダ比較

＜構造＞

シリーズ 小型／大型
新規

１７bit アブソリュートエンコーダ

現行

１７bit アブソリュートエンコーダ

Ａ４シリーズ

Ａ５シリーズ

Ａ５シリーズ

小型７５０Ｗ以下

小型７５０Ｗ以下

大型

Ａ４シリーズ 大型

＜電気仕様＞

 新規

１７bit アブソリュートエンコーダ

現行

１７bit アブソリュートエンコーダ

１回転 １７ｂｉｔ ←
分解能

多回転 １６ｂｉｔ ←

上位 M コード 9bit グレイコード 9bit １回転ｱﾌﾞｿﾘｭｰﾄ生成方式

 下位 正弦波内挿 8bit ←

主電源電圧 ５Ｖ±０．２５Ｖ ←

バッテリ電源電圧 ３．６Ｖ ←

小型 なし ※１ ← 内蔵バックアップコンデンサ

 大型 なし ※１ あり

停電動作時バッテリ消費電流 ３５μＡ Ｔｙｐ ６０μＡ Ｔｙｐ

通信レート ２．５Ｍｂｐｓ ←

同期方式 調歩同期方式 ←

通信コード バイナリーコード ←

通信フォーマット ＭＩＮＡＳフォーマット ←

通信仕様

※２

送受信方式 ＲＳ４８５準拠 ←

※１ バッテリ交換は、エンコーダ主電源をＯＮにした状態で実施お願いいたします。

  主電源ＯＦＦの状態でバッテリ交換を実施すると、多回転データが消失してしまいます。

※２ 通信方式、通信フォーマットはＡ４シリーズ・Ａ５シリーズ共、同一仕様となっております。

２／２ページ

基板共用